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Resolution 
 
Verden er ramt at den hårdeste økonomiske krise i mange år. Det tydeliggør behovet for en 
stærk fagbevægelse, der baserer sig på et stærkt fagligt og politisk sammenhold og et ønske 
om en rimelig fordeling af produktionsresultatet til alle. Kun derigennem kan vi sikre høj 
beskæftigelse, forbedring af løn- og arbejdsvilkår, øget velfærd og tryghed i ansættelsen for 
vores medlemmer. 
 
Fagbevægelsens rolle 
Den Danske Model bygger på forhandling og aftaler mellem arbejdsmarkedets parter. Dette 
har givet velstand og velfærd til Danmark og danskerne. Metal vil arbejde for at værne om 
og udbygge Den Danske Model til gavn for medlemmerne såvel som for hele samfundet. 
 
En stærk dansk model kræver en høj organisationsprocent både på arbejdsgiver- og ar-
bejdstagerside. 
 
Den Danske Model hviler på tre elementer: fleksibilitet gennem gode overenskomster, øko-
nomisk tryghed gennem et godt dagpengesystem og en aktiv arbejdsmarkedspolitik.  
 
Den Danske Model er truet pga. for lav kompensation gennem dagpengesystemet for løn-
modtagerne ved ledighed og pga. den uhensigtsmæssige kommunalisering af arbejds-
markedsindsatsen og alt for ringe fokus på voksen- og efteruddannelse (VEU). Det vender 
Metal sig imod. 
 
Det er Metals opgave at kæmpe for udviklingen af Den Danske Model. Metal skal derfor 
fastholde sin position som stærk medspiller på såvel arbejdsmarkedet som i hele det politi-
ske landskab. Dette sikres ved, at forbundet og afdelingerne er videnstærke og kompetente.  
 
Medlemmerne er Metals fundament. Det enkelte medlem er derfor centrum for alle forbun-
dets aktiviteter. 
 
I det daglige er det tillidsrepræsentanten, der er Metals repræsentant på arbejdspladsen og 
dermed nøgleperson i organisationen.  
 
Overenskomsterne 
Indgåelse af overenskomster mellem fagbevægelsen og arbejdsgivere er grundlaget for et 
stabilt arbejdsmarked med rettigheder og pligter for såvel lønmodtagere som arbejdsgivere. 
Overenskomsternes konkrete udmøntning skal aftales så tæt på det enkelte medlem som 
muligt. 
 
Vi skal værne om det decentrale forhandlingssystem, der har stået sin prøve gennem mange 
år. Den danske aftalemodels styrke ligger i parternes evne til at opnå tilfredsstillende for-
handlingsresultater, som medlemmerne kan tage stilling til gennem urafstemning. Hvis ar-
bejdsgiverne ikke vil medvirke konstruktivt hertil, er vi parate til at tage konflikten.  
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Med opbygningen af arbejdsmarkedspensionerne for almindelige lønmodtagere fra starten 
af 1990’erne har fagbevægelsen taget et stort medansvar for udviklingen af et økonomisk 
holdbart samfund. Desværre er mange uden for arbejdsmarkedet ikke sikret samme tryghed 
i pensionen. Metal vil derfor arbejde for, at politikerne lever op til deres løfter fra starten af 
1990’erne om, at også syge og ledige skal have mulighed for pensionsindbetalinger.  
 
Det er vigtigt, at fagbevægelsen løbende udvikler sig i takt med ændringerne på arbejdsmar-
kedet og medlemmernes ønsker.  
 
De fortsatte fusioner af arbejdsgiverorganisationer giver medlemsforbundene inden for LO-
området en række udfordringer og øger kravet til, at forbundene rykker tættere sammen. 
 
Den faglige indsats sikrer et bedre arbejdsmiljø 
Den forløbne kongresperiode har været kendetegnet ved, at det er lykkedes at indgå nogle 
brede forlig på arbejdsmiljøområdet, hvor Socialdemokraterne har bidraget til, at arbejds-
miljøpolitikken har fået mere sigte på forebyggelse. 
 
På trods af dette må vi beklageligvis konstatere, at ulykkestallene i kongresperioden er sti-
gende, og at der stadig sker en stor udstødning fra arbejdsmarkedet pga. dårligt arbejdsmil-
jø. 
 
Metals faglige indsats på arbejdsmiljøområdet giver medlemmerne flere og bedre resultater 
end arbejdsmiljølovens minimumskrav. Vores samarbejde og arbejdsmiljøaftaler med ar-
bejdsgiverforeningerne bidrager til at overbevise arbejdsgiverne om at få løst arbejdsmiljø-
problemerne bedre og hurtigere. 
 
På arbejdsskadeområdet er det afgørende, at Metal støtter medlemmerne ved at rejse krav 
om erstatning over for arbejdsgiverne. 
 
Indsatsen for et godt arbejdsmiljø skal være en del af virksomhedernes strategiske ledelse 
og inddrages, når virksomhederne tager beslutninger om drift og udvikling. Sikkerheds- og 
tillidsrepræsentanterne skal sikres indflydelse gennem repræsentation i virksomhedernes 
centrale beslutningsorganer. 
 
En stærk konkurrenceevne 
Danmark lever i en globaliseret verden, hvor vores velstand afhænger af, om det går godt i 
udlandet, og vi dermed kan eksportere vores varer og services. Vores eksport har skabt 
grundlaget for gode og vellønnede arbejdspladser og opbygningen af velfærdssamfundet. 
For Metal er en stærk konkurrenceevne i forhold til udlandet derfor en forudsætning for ud-
viklingen af vores job samt forbedringer i velfærdssamfundet. 
 
Danmarks medlemskab af Den Europæiske Union er et afgørende grundvilkår for dansk 
erhvervsliv og Danmarks konkurrenceevne og dermed mulighederne for at sikre fortsat 
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vækst og beskæftigelse. Metal vil derfor arbejde for, at Danmark bliver helt og fuldt med-
lem af Den Europæiske Union.  
 
Sats på uddannelse 
En veluddannet arbejdsstyrke med høje faglige kompetencer, selvstændighed og kreativitet 
er grundlaget for danske virksomheders gode konkurrenceevne og dermed forudsætningen 
for en høj beskæftigelse i Danmark. 
 
Som det første skridt i unges uddannelse skal folkeskolen danne et stærkt fundament for 
hver enkelt elev. Det er ikke tilfredsstillende, at mange ikke har de grundlæggende faglige 
forudsætninger for at kunne gennemføre en erhvervsuddannelse eller en studieforberedende 
uddannelse. 
 
Erhvervsuddannelserne har en særlig rolle i at sikre fremtidens vækst og beskæftigelse. Der-
for er det vigtigt, at erhvervsuddannelserne løbende udvikles og forbedres, ligesom arbejds-
giverne skal leve op til deres uddannelsesansvar og sikre det nødvendige antal uddannelses-
pladser. 
 
Ligeledes er det vigtigt, at voksen- og efteruddannelsen øges.  Ikke mindst i en periode med 
økonomisk tilbagegang er det vigtigt, at tiden anvendes effektivt til at løfte uddannelsesni-
veauet i arbejdsstyrken.  
 
Energiudfordringer 
Energiområdet er et helt centralt indsatsområde af tre grunde. For det første vil adgangen til 
billig olie og gas aftage de kommende år. For det andet er der mulighed for øget beskæf-
tigelse inden for energiområdet. Og for det tredje stiller klimaet øgede krav om begrænsning 
af CO2.  
 
Den vedvarende energi inden for vind-, sol- og bølgeområdet kan levere en stor del af løs-
ningen på udfordringerne, men samtidig vil der i en længere årrække være behov for andre 
teknologier. Især kulfyring og kernekraft vil fortsat spille en rolle. Så længe der fyres med 
kul i Danmark, er udfordringen derfor at sikre en forsvarlig håndtering af kullet. 
 
Danmark er i en god position til at håndtere den energipolitiske udfordring. Det kræver dog 
flere offentlige investeringer i forskning og udvikling samt regulering, der fremmer ramme-
vilkårene for produktion af effektive og vedvarende energiprodukter. 
 
Velfærdspolitik 
Det danske velfærdssamfund bidrager væsentligt til danske virksomheders konkurrence-
evne. Social tryghed, økonomisk kompensation ved ledighed og pensionering, lighed i 
sundhed og velfungerende offentlige tilbud om børnepasning og uddannelse bidrager alle 
positivt til et fleksibelt arbejdsmarked. 
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Metal mener, at en kollektiv og solidarisk finansiering af den offentlige sektor er vigtig for 
velfærdssamfundet. 
 
Behov for en ny regering 
Der er ingen politisk berøringsangst i Metal. Vi vil altid søge politisk indflydelse til gavn for 
vores medlemmer, uanset hvilken regering der sidder. 
 
Men otte års borgerligt styre har angrebet fagbevægelsens medlemmer gennem en række 
ideologiske forslag. Metal vender sig mod disse politiske angreb, der har til hensigt at 
svække fagbevægelsen og Den Danske Model. 
 
VK-regeringen har taget forbløffende let på den økonomiske krise, som Danmark er kastet 
ud i. I stedet for at sætte alt ind på at sikre en fortsat høj beskæftigelse og lav arbejdsløshed, 
har VK-regeringen været nølende. 
 
For at komme ud af krisen skal Danmark investere i mennesker gennem uddannelse og ud-
vikle ny teknologi gennem forskning og udvikling. Dette har VK-regeringen slet ikke taget 
hånd om med deres politik.  
 
Metal finder derfor, at det er glædeligt, at oppositionens to store partier er gået sammen og 
har lavet fælles udspil på væsentlige områder. Dette samarbejde er vejen til en ny regering. 
 
Metal vil derfor aktivt støtte Socialdemokraterne og SF i at øge deres vælgertilslutning, så 
de kan danne regering efter næste folketingsvalg.  
 


